Confirmación: Si la facultad no concurre activamente, tampoco el alma, pues el alma no actúa sino por medio de sus facultades; luego el alma no es principio cognoscitivo. La conclusión es evidentemente falsa y contraria a Aristóteles en el *lib. 2, cap. 2*.

Nueva confirmación: Si la actividad en su totalidad residiese solamente en la especie, actuaría como un sujeto activo natural; entonces puesta en la facultad la especie, al punto se seguiría de modo natural la acción. La conclusión contradice la experiencia: aunque reciba especies en el ojo no veo, si no presto atención. Digo más: individuos distintos, que reciben una misma especie en sus facultades, con disposiciones igualmente adecuadas, uno conoce mejor que el otro, porque presta más atención. Es algo que todo el mundo experimenta en sí mismo en momentos diversos. Ello se debe, por tanto, a que la actividad en realidad no está exclusivamente en la especie, sino ante todo en el alma y en sus facultades.

Et in potentiis interioribus sunt argumenta clarissima, nam imaginatio habet omnes species simul, et tamen nunc imaginatur unam et postea aliam, nunc componit unam rem, nunc aliam. Intellectus etiam componit, discurrit, reflectitur; haec autem omnia non potest intelligi
85 quomodo fiant per activitatem specierum sine activitate potentiae.

Praeterea, nam si potentia operatur per speciem, tamquam per accidens sibi inhaerens, sicut aqua calefacit per calorem, sequitur quod potentia de se / non sit cognoscitiva, sed quod ab extrinseco id
90 habeat per speciem; ergo haec propositio "intellectus intelligit" non est per se, sed per accidens, sicut "haec aqua calefacit", quod tamen incredibile est.

P202

6 Modus autem quo Caietanus rem hanc exponit, fingens unionem illam, falsam unionem supponit, et supra¹⁵⁰ improbatam. Et dato quod aliquo modo possit intelligi quod potentia fit ipsum cognoscibile, illud esset
95 per actum cognitionis, per quem, dum res ipsa cognoscitur, quasi intime in potentia involvitur; ergo potentia, ut facta ipsum cognoscibile, non potest esse principium cognitionis.

7 His igitur reiectis opinionibus, est alia Scoti, in *I, d. [3], q. 7*,¹⁵¹ qui ait quod actus cognoscendi efficitur a potentia simul et specie, tamquam
100 a duabus causis partialibus integrantibus unum principium activum.

Quae sententia probatur.

1.° Nam species intentionalis est necessaria ad cognitionem, ut supra¹⁵² ostendimus; ergo habet efficientiam aliquam circa actum cognoscendi, alias ad quid requiritur? Et potentia etiam habet efficientiam,
105 ut argumenta facta probant; ergo. Minor patet ex dictis. Et maior ostenditur, quia non potest assignari alia utilitas speciei.